La voie pour les plaisirs est la grande descente,  
 Et celle des **actions** escarpées... contraignante ;

Il faut pousser le **corps** en avant audit cas ;  
 Dans l'autre il faut freiner [*or, c'est plus délicat !*]. 25874

[14] *Non uides quam diuersus sit descendentium habitus et escendentium? qui per pro num eunt resupinant corpora, qui in arduum, incumbunt. Nam si descendas, pondus suum in priorem partem dare, si escendas, retro abducere, cum uitio, Lucili, consentire est. In uoluptates descenditur, in asperaet dura sub eundum est: hic inpellamus corpora, illic refrenemus.*

(123.15) Pour l'instant, je t'indique alarmants à l'oreille 25875  
 Uniquement ceux qui t'adressent leurs conseils  
 Hissant plaisirs aux nues, et voulant inculquer  
 La peur de la douleur, choses qui font choquer ?

Ne desservent pas moins, ces gens qui sous un masque  
 Imité **stoïcien** nous convient à leurs frasques (\*). 25880

Eux disent, sait aimer seul le sage or instruit.  
 « ... *Seul, lui est adapté à cet art* [il conduit] ;  
*De même en compagnie, c'est lui le plus expert,*  
*Aux boissons, aux repas.*

*Jusqu'à quand vont, prospèrent*  
*À s'aimer les garçons* [entre eux, aussi par nous] ? » 25885

[15] *Hoc nunc me existimas dicere, eos tantum perniciosos esse auribus nostris qui uoluptatem laudant, qui doloris metus, per se formidabiles res, incutiunt? Illos quoque nocere nobis existimo qui nos sub specie Stoicae sectae hortantur ad uitia. Hoc enim iactant: solum sapientem et doctumes se amatorem. 'Solutus aptus est ad hanc artem; aequae conbibendi et conuiuendi sapiens est peritissimus. Quaeramus ad quam usque aetatem iuuenes amandi sint.'*

(123.16) Ces us de Grecs n'ont **rien** à faire en notre noue (\*\*);  
 Tendons plutôt l'oreille aux suivantes maximes :

« *Honnête par hasard ? C'est* [un fait rarissime,  
 À vrai dire] *impossible.*

*Un plaisir est mesquin,*  
*Sans valeur ; animaux, malotrus et coquins* 25890  
*L'ont tous en dotation ; y aspirent les êtres*  
*Inférieurs les plus vils.*

*La gloire est du 'paraître',*  
*État si éphémère et vain, plus inconstant*  
*Que l'air.*

*La pauvreté n'est point mal pour autant*  
*Pour celui qui l'admet.*

*La mort n'est pas un mal* : 25895

(\*) Le sens global de l'original latin semble respecté au versificateur : une Ursidée traduction en prose serait '*Selon moi, nous nuisent aussi les personnes qui – sous le masque du stoïcisme – nous exhortent aux vices* (par exemple au vice-amiral, au vice-président, au vicelard)';